
CONS)GLIO D) ZONA N
..................... 1 143/12

COMUNE DI MILANO CARTONIADI 2012. CONCORSO FOTOGRAFICO DENOMINAi

PG 283706/2012 RIDUCI RIUSA, RICICLA CARTA E CARTONE”, DESTINATO
ASSI cRGANI SCUOLE SECONDARIE DI jO GRADO, ORATORI E C,A.G. DELL

DELIBERECONSIGLIOZONA9 ZONA 9 AVENTE PER TEMA LA RACCOLTA DIFFERENZIM
143/20 12 DI CARTA E CARTONE (immediatamente eseguibile)

COMUNE DI MILANO
SZONA9

PG 283706/2012
ASSISTENZA ORGANI SEDUTA DEL CONSGLJO D ZONA DEL 19/04/2012

DeI 24/04/2012
IS) ASSISTENZA ORGANI
24/04/2012

DO’’JOCJ CON AiV1SC ‘J DEL
257958 13/04/20 12

PRESIEDUTA DAL PRESIDENTE

FM Jdra Beatrice UGUCCIONI

PRESENTl I CONSIGUERI:

ABBIATI Gabriele Luigi — AGNUSDEI Vincenzo - BELLI Alberto Luigi — BERTOLI Simone — BINA Andrea - CODEGC U

Sandro — CORBELLARI Luca Paolo — CORTESE Santo Antonio — ESPOSITO Mano - FAREGNA Giovanni - FEDE PELLO lE

Alessandro - FERRANDO Gianluca — FREGONI Simona — GESMUNDO Pasquale — INDOVINO Stefano — LATERZA Antoni —

LEGRAMANDI Gabriele — LOCONSOLO Antonella — MACARIO Simone Maria — MAURI Marco - MEDOLAGO Robe to

Giordano — MELONE Anna Maria - MERONI Roberto - MIZZAU Giovanna - MOlTA Andrea — PELLEGRINI Andrea - PERE iO

Luca Edoardo QUATTROCIOCCHI Andrea - ROSSI Jacopo — SANTOIEMMA Anna Maria — SENESI Vanessa - SIMI Luc -

TAGLIABUE Alberto — UGUCCIONI Beatnce Luigia Elena — VIGANO Roberto

E COSI ESSEI•..DO PRESENTÌ CONSIGLIERi LA SEDUTA E’ LEGALE

35

ASSENTI CONSIGLIERI:

CR1810 Leonardo - DE LORENZO Roberto — FERRARIO Marzio — ILLUZZI Federico — TODARO Raffaele - TUCCI Gianfrano.

6

ASSISTE IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO

AureIIaDEROSA.



IL CONSIGLiO DI ZONA 9

VISTi:

• l’ari 17 del Decreto Legislatiso n. 267/2000:

• l’ari. 95 dello Statuto dcl (‘omiine di Milano:

• gli arti. 5 e 26 del vigente Regolamento sul Decentramento lerritoriale:

• la Determinazione Dirigenziale n. 9. dcl 24/01/2007 atti PG. 78995, avente per oggetto. ‘Linee guida per la realizzazione

delle attivita promozionali delL. Jom. in ambito eulturale sportivo ricreativo ed educatiso con le diverse modalita di sostegno

cdi spesa possibili mandati di anticipazione e contributi)”:

• il parere favorevole espresso dal Direttore del Settore Zona 9. cx D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 49. che si allega quale parte

integrante del presente pros ed mento:

PRESO ATTO:

• che in data 27/03/2012 l’Assessore alla Alla Mobilita’. Trasporti e Ambiente ha presentato l’iniziativa denominata

“Carroniadi di Mi/ano 2012” ai 9Cl).!..:

• che l’iniziativa consiste in una campagna di sensibilizzazione dei cittadini alla raccolta differenziata di carta e canone in

collaborazione con A.M SA. e C’OMII/CO (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli Imballaggi a base Cellulosica):

• le Commissioni ‘Ambiente” ed “Educazione”. riunitesi congiuntamente il 16/04 u,s., ncll’ambito del progetto più ampio

denominato “Le (7arro,iiad, del (‘ornune di Milano 20/2 ‘. ha considerato di organizzare un concorso fotogratico destinato

alle Scuole Secondarie di 1° grado, agli Oratori ed ai C.A.G. della Zona 9, denominato “RID(iCL RJtS4. RICI(’L.4 CiIRTA

E CARTO.VE”. all’interno dell’evento più ampio intitolato “C’arroniadi 2012”, per rendere le realtà scolastiche protagoniste

di questa importante iniziativa:

VISTO:

• l’esito della votazione verificato dagli scrutatori. Consiglieri: Corbellari, Todaro e Viganò ed espressa nei seguenti termini:

CONSIGLIERI

PRESENTI: 35

VOTANTI: , 35

1AGGIORAN/.A RIChIESTA:

FAVOREVOLI: 35

CONTRARI: O

ASTFNI’TI: O

DELIBERA

di procedere all indizione del concorso ibiografico denominato “R1DUI, RWSA, R1UC’LA CARTA E CARTONE”.

all’interno dell’evento più ampio intitolato “C’artoniadi 20/2 “, secondo le indicazioni proposte dalle Commissioni

DiCHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ari, 8 comma 6 del vigente Regolamento del

Decentramento Territoriale dando atto che, a tal fine, la votazione ha riportato il seguente esito:

CONSIGLIERI

PRESENTI: 25

VOTANTI: 25

MAGGIORANZA RI(’IIIF.STA: 21

FAVOREVOLI:
CONTRARI: 25

ASTENL’TI: O

o
Il Presidente ne fa la proclamazione.

IL PRESI[)ENTE

Dottssa [eatriee Uguecioni
‘ .4 I ,. I “-

‘ AL L’ALBO PRETORIO

AL SIGNOR SINDACo (AllO)

ALL’ASSESSORE AREE (‘ITTADINE E CONSIGLI DI ZONA (UQO)

ALL’ALBO ZONALE

AGLI ATTI DEI. SETTORE ZONA 9

‘ ALL’ASSESSORE AI,I.’ARREDO L’RBAN() E “ERDE

‘ Alla 9,0’. TECNICA - SETTORE ARREDO URBANO E VERI)E (1)15)

ALL’ASSESSORE ALLA MOBILITÀ’, TRASPORTI E AMBIENTE (100)

da ,nalir,j’ a aia i da/la ,ieg,’ereria di pre:-iden:a alla { ‘oì’a ea all ‘l’ i



Milano
---

Cornun SEDUTA CONSILIARE DEL 12’04/2012

di \lil mo

4—
Oggetto: CARTONIADI 2012. CONCORSO FOTOGRAFICO DENOMINATO “RIDUCI, RIUSA.

RICICLA CARTA E CARTONE”, DESTINATO A SCUOLE SECONDARIE DI I
GRADO. ORATORI E C.A.G. DELLA ZONA 9, AVENTE PER TEMA LA RACCOLTA
DIFFERENZIATA DI CARTA E CARTONE (immediatamente eseguibile).

RELAZIONE

On.le Consiglio.

le Commissioni “Educazione” ed “Ambiente”. riunitesi in data 16/4/2012, hanno deciso, a maggioranza.
di proporre a questo Consiglio Fistituzione di un concorso destinato a Scuole Secondarie di IO grado.
Oratori e C.A.G. presenti sul territorio della Zona 9, avente per tema la raccolta differenziata di carta e
cartone denominato “RIDUCI, RIUSA. RIQICLA CARTA E cARTONE”.

Il concorso nasce dalla proposta avanzata da COMIECO, CONSORZIO NAZIONALE RECUPERO E
RICICLO DEGLI IMBALLAGGI A BASE CELLULOSICA che, a margine dell’iniziativa denominata
CARTONIADI, mette a disposizione del Consiglio di Zona 9 un premio di E 1.000,00= per la scuola.
l’oratorio o il C.A.G. che risulterà primo classificato.

Le Commissioni Ambiente ed Educazione hanno valutato positivamente la valenza educativa e di
salvaguardia ambientale delFiniziativa. volta a far riflettere gli adolescenti sul tema della riduzione, del
riuso e del riciclo di materiali quali carta e cartone.

Le Commissione hanno elaborato un Regolamento allegato a questa relazione e che ne costituisce parte
integrante.

Voglia pertanto codesto on le Consiglio approvare quanto proposto dalla Commissione

Il Presidente della Commissione 11 Presidente della Commissione

“Ambiente” “Educazione”

Andrea Motta Antonel la Loconsolo



CONCORSO FOTOGRAflCO
“RIDUCI, RIUSA, RICICLA CARTA E CARTONE”

PREMESSA

Il Consiglio di Zona 9, il Comune cii Milano e Comieco (di seguito ORGANIZZATORI), nell’ambito delle

“Cartoniadi del Comune di Milano 2012”, indicono un Concorso Fotografico, riservato a Scuole

Secondane di 1° grado, Oratori e C.AG. della Zona 9. Per scuola si intende ogni plesso scolastico, e

NON istituto comprensivo.
Le Cartoniadi sono una competizione virtuosa una vera e propria Olimpiade nella quale per I intero mese

di maggio 2012, gli abitanti delle 9 Zone della città di Milano si impegneranno collettivamente per

incrementare la raccolta differenziata di carta, cartone e cartoncino.

REGOLAMENTO

Art. I - Bando e Segreteria

Promotori del Concorso sono il Consiglio di Zona 9 del Comune di Milano (di seguito Consiglio di Zona), il

Comune di Milano e Comieco - Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli imballaggi a base

cellulosica (di seguito Comieco),
La Segreteria del Concorso è presso: Settore Zona 9 - Via Guerzoni, 38 - 20158 Milano.

Il presente bando può essere ritirato presso il Consiglio di Zona 9 - Ufficio Protocollo - Via Guerzoni,

38 - 20158 Milano oppure scaricato sul sito del Comune di Milano: www.comune.milano.it (LINK: I

Consigli di Zona - Zona 9).

Art. 2-Tema

Le immagini devono riguardare tutto quanto concerne Carta, Cartone e Cartoncino (materiali a base

cellulosica).
L’obiettivo fotografico si può posare su creazioni fatte con carta e cartone, su comportamenti virtuosi

riguardanti il recupero, la raccolta, ma può anche denunciare sprechi, oppure usi o abusi legati a questi

materiali

Art. 3— Partecipanti

La partecipazione è gratuita ed aperta alle Scuole Secondarie di 1’ grado e ai gruppi di ragazzi di età

compresa tra gli 11 e i 14 anni degli Oratori e dei C.A.G. della Zona 9 (di seguito GRUPPI).

Non sono ammessi a partecipare al concorso i membri della Giuria, eventuali componenti della Segreteria

e tutti i soggetti che a vario titolo collaborano all organizzazione del concorso ed i rispettivi familiari

COMUNICAZIONE DELL’INIZIATIVA SARA’ DATA A TUTTE LE REALTA’ (SCUOLE SECONDARIE Dl

1° GRADO, ORATORI E C.A.G. PRESENTI SUL TERRITORIO DELLA ZONA 9.

La responsabilità ditali comunicazione è a carico degli Uffici del Settore Zona 9.

Art. 4- Modalità di partecipazione e iscrizione

L’iscrizione è formalizzata al momento della consegna del plico contenente il materiale:

1 la partecipazione al concorso e anonima Al fine di soddisfare tale requisito sara necessario riportare

su tutte le fotografie un codice alfanumerico scelto liberamente del GRUPPO di lunghezza pari a 8

(otto) caratteri e contenente ALMENO 3 NUMERI. Ogni qualsivoglia altro riferimento, che possa far

risalire al GRUPPO, sarà motivo di esclusione dal concorso;

2. ogni GRUPPO può partecipare con un massimo di TRE foto, in bianco e nero o colori, in tecnica

tradizionale o digitale;
3. le stampe devono avere il lato maggiore compreso tra i 18 e 24 cm;

4. le inquadrature possono essere sia verticali che orizzontali;
i riferimenti del GRUPPO dovranno essere inseriti all’interno di un’ulteriore busta sigillata (inserita nel

plico principale), contenente su carta intestata del GRUPPO copia del presente regolamento

debitamente firmato e timbrato da un insegnante e dal Preside della Scuola, dal Coordinatore e dal

Parroco dell’Oratorio oppure da un educatore e dal Coordinatore / Responsabile del C.A,G. (in seguito

Responsabili dei GRUPPI), pena l’esclusione dal concorso;

6. le stampe devono essere realizzate su carte fotografiche (o comunque di alta qualità) e devono essere

montate su supporto rigido di colore NERO di formato A4 (21 x 29,7 cm);

7. per ogni foto si devono riportare sul retro del supporto, su etichetta adesiva bianca, le indicazioni

necessarie per identificare il luogo dove è stata scattata. Tale etichetta dovrà, inoltre, contenere il

codice alfanumerico scelto dal GRUPPO [vedi Art. 4.1] e un titolo di fantasia;

8. le immagini presentate devono essere fornite anche in cd-rom, in formato JPG. Anche il CD-ROM

dovrà riportare il predetto codice alfanumerico [vedi Art, 4.1], direttamente sul SUPPORTO, e scritto

con pennarello INDELEBILE.



Art. 5— Scadenza

Il plico contenente il materiale dovrà pervenire alla Segreteria del concorso, improrogabilmente entro le

ore 1200 di venerdì 18 maggio 2012. NON FARA FEDE IL TIMBRO POSTALE.

Art. 6— Consegna

La consegna può essere fatta per Posta o tramite Corriere, oppure a mano direttamente alla Segreteria,

dal Lunedì al Venerdì, dalle ore 9.30 alle 12.00, al seguente indirizzo:
Concorso fotografico “RIDUCI, RIUSA, RICICLA CARTA E CARTONE”
Settore Zona 9 - Ufficio Protocollo - Via Guerzoni, 38 20158 Milano
Ogni autore deve consegnare un plico in forma anonima contente:
le foto, il cd-rom e un’ulteriore busta chiusa contenente il presente regolamento debitamente firmato e

timbrato dai Rappresentanti del Raggruppamento [vedi Art. 4.5]. Sulla busta deve essere apposto il

codice identificativo alfanumerico di otto caratteri sopra descritto [vedi Art 4 1]
In caso di invio medìante spedizione per posta, riportare come “mittente”, l’indirizzo della Segreteria del

Concorso.

Art. 7-Premi

- 1° premio - € 1.000,00= (mille) offerto da Comieco.

Tutte le foto selezionate saranno esposte in data e luogo che verranno comunicati successivamente

Alla Giuria e riservato il diritto di non selezionare e non assegnare nessun premio qualora le opere

presentate non raggiungano un livello qualitativo accettabile.

Art. 8— Giuria

La Giura, intesa validamente costituita con la presenza di almeno tre membri, è composta da:

I DUE PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI “AMBIENTE” ed “EDUCAZIONE” deI CDZ 9;
TRE CONSIGLIERI (DUE DI OPPOSIZIONE, UNO Dl MAGGIORANZA) INDICATI DAGLI

SCHIERAMENTI:
un delegato della Comieco;

, un membro esterno: FOTOGRAFO PROFESSIONISTA.

Il Presidente della Giuria e il Segretario saranno nominati dagli stessi membri nella prima seduta.

Alt 9- Condizioni di partecipazione e Responsabilità dell’autore

Fatta salva la proprietà intellettuale delle opere che rimane a capo del Raggruppamento, gli Organizzatori

del Concorso si riservano il diritto all utilizzo esclusivo delle immagini selezionate
La prima foto classificata rimarra di proprieta degli Organizzaton Tutte le altre fotografie dovranno essere

ritirate, presso l’Ufficio Protocollo, dal Lunedì al Venerdì, dalle ore 9.30 alle 12.00 entro il 15/08/12. Tutte

le foto non ritirate entro tale data NON saranno piu restituite e rimarranno nelle disponibilità degli

Organizzatori.
Il Raggruppamento è l’unico responsabile di quanto oggetto delle fotografie presentate, pertanto

simpegna ad escludere ogni responsabilità degli Organizzatori nei confronti di terzi.
In particolare i Responsabili dei Raggruppamenti dichiarano di essere gli unici autori delle immagini

inviate e che esse sono originali inedite e non in corso di pubblicazione che non ledono diritti di terzi e

che, qualora ritraggono soggetti per i quali è necessario il consenso o l’autorizzazione, essi li abbiano

debitamente ottenuti.
Tutte le norme del presente regolamento si intendono accettate incondizionatamente.

Afl. 10- Tutela della privacy

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D. Lgs 196/03.
Essi saranno utilizzati dagli Organizzatori al fine del corretto svolgimento del concorso

1 dati raccolti nell ambito del presente concorso verranno trattati dagli Organizzatori ai soli fini istituzionali

promozionali. Il titolare del trattamento dei dati è: il Direttore del Settore Zona 9.



Mi lan o
11? Corn un e

di Milano

1610412012

PARERE DEL DIRETTORE DI SETTORE

RILASCIATO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TU.EE.LL. DEL 18/8/2000

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ZONA 9

CARTONIADI 2012. CONCORSO FOTOGRAFICO DESTINATO

A SCUOLE MEDIE ORATORI E C A G DELLA ZONA 9 AVENTE PER TEMA

LA RACCOLTA DIFFERENZIATA Dl CARTA E CARTONE
(immediatamente eseguibile)

IL DIRETTORE DI SETTORE

• Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto;

• Visti gli artt. 49 e 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000;

• Visti gli artt. 71 e 97.7 dello Statuto del Comune di Milano;

• Visto l’art. 9 del Regolamento del Decentramento Territoriale;

• Verificata la rispondenza della proposta stessa alle leggi e norme regolamentari

vigenti e, in particolare, alle norme attinenti la specifica materia;

• Considerato che, in merito, è stata svolta l’istruttoria che si riteneva necessaria,

ESPRIME PARERE POSITIVO

in merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai

sensi e per gli effetti deU’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.200, fatti salvi eventuali

emendamenti.

SETTORE ZONA 9 Guertcn 2 Oz!8L58751 Fex L2!88458975 wwcomunemHanoit


